石部南学区まちづくり協議会

H21年度第１回事業部会議事録
■　開催日時；
2009年5月１6日（土）　19:30－21:30
■　開催場所；
石部南まちづくりセンター　1階研修室
■　出席者；
専門部会長

　　　　　　（里山小川：森田、地産地消：石飛会長代理、
文化芸術：鵜飼、人づくり：川村、スポレク：鈴木）

事業部副部長（小向）、事業部長（曽我部）事務局長（西川）
■　配布物；事業部会儀規定（案）、会計伝票の処理について

■　議題（審議事項）；
【１】専門部会活動状況（実施状況・予定/課題/要望事項など）
1 里山小川
1)4/25部会開催
・議題：ｶﾜﾆﾅ種貝の採集/放流について/部会員の勧誘推進

・4/28ｶﾜﾆﾅ種貝（西寺の水環境公園）の採集＆放流実施
2)予定、課題

・養殖場の設営、候補地調査

・河川整備：芦刈り(広野川)の実施

→湖南市（雇用促進事業の一環）が5月中に実施予定（事務局長より）

・5/30「ふるさと学級（里山に蛍が飛び交う、、）」東寺子ども会参加予定
・5/30荒井先生の指導のもと、蛍マップ作成、鑑賞会準備などに取り掛かる
2  地産地消

1) 休耕地の活用事業

・4/27湖南市農政課より農地の又貸しは違法行為との話あり

→部会にて方策検討する。
2)農産物販売実施：8月からの実施を目指して調査中
3 文化芸術

1)3/末　部会開催協議案件が未解決；

・専門部員の欠員？（北村副部長、山元さん）=>補充は区長預かり
2) 次回専門部会；5/23（土）第1回会議開催予定（スポレク合同）

4 スポレク

・当面文化芸術と活動を共にする。（5/23合同部会開催予定）
5 人づくり

1)4/28部会　あいさつ運動の展開について協議
・関係団体（学校、、）から5月～6月にかけて実態のヒアリングを行う
・5/11石部中学校訪問：内容は「事前調査・活動報告書」参照5月-6月

・今後の予定：6/20三雲養護学校、5/28or5/29南小学校、近江学園、

石部幼稚園、もみじ寮あざみ寮、落穂・一麦
2) 地元学講座開催：
・「ふるさと学級」に部会員全員が申込み、活動を「ふるさと学級」に委ねようとしたが、計画の見直しが必要。別途専門部会にて検討する。
3)ボランテイア支援：自治会ごとに現存サークール、特技保有者を調査

6 （広報）小向さんより、広報＃３発刊の紹介
・広報は全運営委員には配布していただきたいとの要望あり
　→６月中に協議会ホームページを立ち上げ、環境を整える。
【２】専門部会ついて（決定事項）

・月次活動予定表を作成し月初に事業部長・事務局に提出する。
・定例専門部会を原則として毎月1回開催するものとする。

【３】事業部会議規程について

・事業部会議規程（案）に対し、組織委員に専門部副会長を含める。それ以外は原案通りとする。（5月16日制定施行）
・事業部会開催日時は、第一土曜日午後7時30分とする。
【４】運営委員会報告要領について
　・本事業部会議事録を以って報告とする

【５】その他

　・「ふるさと学級」の活用・取組について各専門部会検討することを確認
　・西川事務局長より会計伝票の処理（立替支払金清算書）について説明

■次回事業部会開催予定

・ 日時；6月6日（土）19:30より

· 場所；石部南まちづくりセンター
· 議題；専門部会活動報告
記/曽我部

1
配布先）専門部会長、事業部副部長、事務局長、会長